



## ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.03.2023

№ 119

г. Краснодар

#### **О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 г. № 430 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Утвердить изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 962 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие физической культуры и спорта» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Внести в приложение 1 к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 17 марта 2021 г. № 140 «Об осуществлении бюджетных инвестиций в отдельные объекты капитального строительства и о внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 962 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие физической культуры и спорта» изменение, изложив таблицу 1 в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Губернатора  
Краснодарского края  
от 21.03.2023 № 119

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в постановление главы  
администрации (губернатора) Краснодарского края  
от 12 октября 2015 г. № 962 «Об утверждении  
государственной программы Краснодарского края  
«Развитие физической культуры и спорта»**

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Краснодарского края Власова А.И.».

2. В приложении:

1) в паспорте государственной программы Краснодарского края «Развитие физической культуры и спорта»:

позицию «Перечень целевых показателей государственной программы» дополнить абзацами следующего содержания:

«доля граждан в возрасте 3 – 29 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной категории

доля граждан в возрасте от 30 до 54 лет включительно (женщины) и до 59 лет включительно (мужчины), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории

доля граждан в возрасте от 55 лет (женщины) и от 60 лет (мужчины) до 79 лет включительно, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории

доля граждан трудоспособного возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом»;

в позиции «Объем финансирования государственной программы, тыс. рублей»:

в подзаголовке графы 4 слова «краевой бюджет» заменить словами «краевой бюджет\*\*\*\*\*»;

в строке «2023» цифры «7780272,3» заменить цифрами «8455955,5», цифры «167962,4» заменить цифрами «174297,3», цифры «6090022,4» заменить цифрами «6734864,6», цифры «22287,5» заменить цифрами «46793,6»;

в строке «2024» цифры «6111830,7» заменить цифрами «6941606,7», цифры «54549,0» заменить цифрами «56771,6», цифры «5255232,9» заменить цифрами «6066487,6», цифры «9088,8» заменить цифрами «25387,5»;

в строке «2025» цифры «5889534,3» заменить цифрами «5962504,1», цифры «26000,0» исключить, цифры «5849532,2» заменить цифрами «5943551,7», цифры «14002,1» заменить цифрами «18952,4»;

в строке «Всего» цифры «71218014,7» заменить цифрами «72796443,7», цифры «988500,8» заменить цифрами «971058,3», цифры «56897981,7» заменить цифрами «58448098,1», цифры «638572,2» заменить цифрами «684327,3»;

в разделе «Расходы, связанные с реализацией проектов или программ»:

в строке «2023» цифры «154582,4» заменить цифрами «190770,2», цифры «120652,4» заменить цифрами «147412,3», цифры «28460,1» заменить цифрами «36349,2», цифры «5469,9» заменить цифрами «7008,7»;

в строке «2024» цифры «67291,2» заменить цифрами «71118,6», цифры «54549,0» заменить цифрами «56771,6», цифры «12742,2» заменить цифрами «14347,0»;

в строке «2025» цифры «34611,8» исключить, цифры «26000,0» исключить, цифры «7333,4» исключить, цифры «1278,4» исключить;

в строке «Всего» цифры «937278,6» заменить цифрами «942682,0», цифры «688964,0» заменить цифрами «691946,5», цифры «219787,5» заменить цифрами «221948,0», цифры «28527,1» заменить цифрами «28787,5»;

в разделе «Расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Краснодарского края»:

в наименовании слово «государственной» исключить;

в строке «2024» в графах 2, 4 цифры «212000,0» исключить;

в строке «Всего» цифры «1099878,3» заменить цифрами «887878,3»;

дополнить сноской «\*\*\*\*\*» следующего содержания:

«\*\*\*\*\* С 2023 года указывается объем финансирования государственной программы за счет средств бюджета Краснодарского края.»;

2) в разделе 9 «Механизм реализации государственной программы и контроль за ее выполнением»:

в подразделе 9.1:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, департамент строительства Краснодарского края, департамент информационной политики Краснодарского края как участники государственной программы в пределах своей компетенции.»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, департамент строительства Краснодарского края, департамент информационной политики Краснодарского края до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, в котором завершился срок реализации государственной программы, представляют в Министерство

информацию о реализации мероприятий, по которым являются ответственными исполнителями, за истекший год и весь период реализации государственной программы для подготовки доклада о результатах выполнения государственной программы.»;

подразделы 9.2.6<sup>1</sup>, 9.2.7<sup>1</sup> исключить;

в подразделе 9.2.9<sup>1</sup>:

в наименовании слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

в пункте 1 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края (далее – краевой бюджет)»;

подпункт 3 пункта 11 изложить в следующей редакции:

«3) заключение соглашения между Министерством и местной администрацией муниципального образования о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с пунктами 6<sup>1</sup>, 7, 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края.»»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Соглашение заключается в соответствии с пунктами 6<sup>1</sup>, 7, 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края.»»;

в подразделе 9.2.10<sup>1</sup>:

в наименовании слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

в пункте 1:

слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края (далее – краевой бюджет)»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) создание малых спортивных площадок, монтируемых на открытых площадках или в закрытых помещениях, на которых возможно проводить тестирование населения в соответствии с требованиями Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (закупка спортивно-технологического оборудования);»;

пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«2. Распределение субсидий местным бюджетам из краевого бюджета между муниципальными образованиями Краснодарского края для их предоставления устанавливается законом Краснодарского края о краевом

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, если иное не установлено бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Распределение субсидий осуществляется между муниципальными районами, городскими округами и городскими (сельскими) поселениями Краснодарского края (далее – муниципальные образования) по результатам отбора для предоставления субсидий.»;

в пункте 9:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) заключение соглашения между Министерством и местной администрацией муниципального образования о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с пунктами 6<sup>1</sup>, 7, 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края».»;

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) перечень спортивно-технологического оборудования для создания малых спортивных площадок, определенным в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством спорта Российской Федерации, при этом комплектность каждой малой спортивной площадки муниципальное образование определяет самостоятельно.»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Соглашение заключается в соответствии с пунктами 6<sup>1</sup>, 7, 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края».»;

в подразделе 9.2.12<sup>1</sup>:

в наименовании слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

в пункте 1 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края (далее – краевой бюджет)»;

пункт 10 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) внесение сведений о введенном в эксплуатацию объекте во Всероссийский реестр объектов спорта, в соответствии со статьей 37<sup>1</sup> Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», а также внедрение на объекте программного комплекса по учету занимающихся и открытию на его базе муниципальной физкультурно-спортивной организации или отделения муниципальной физкультурно-спортивной организации, осуществляющей спортивную

подготовку и реализующей программы спортивной подготовки в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки.»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Соглашение заключается в соответствии с пунктами 6<sup>1</sup>, 7, 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края.»»;

в подразделе 9.2.13<sup>1</sup>:

в наименовании слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

в пункте 1 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края (далее – краевой бюджет)»;

подпункт 3 пункта 11 изложить в следующей редакции:

«3) заключение соглашения между Министерством и местной администрацией муниципального образования о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с пунктами 6<sup>1</sup>, 7, 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края.»»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Соглашение заключается в соответствии с пунктами 6<sup>1</sup>, 7, 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края.»»;

в подразделе 9.2.14<sup>1</sup>:

в наименовании слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

в пункте 1 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края (далее – краевой бюджет)»;

подпункт 3 пункта 11 изложить в следующей редакции:

«3) заключение соглашения между Министерством и местной администрацией муниципального образования о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с пунктами 6<sup>1</sup>, 7, 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края.»;

в пункте 12 абзацы второй – четвертый исключить;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Соглашение заключается в соответствии с пунктами 6<sup>1</sup>, 7, 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края.»;

в подразделе 9.2.16:

в наименовании слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

в пункте 1 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края (далее – краевой бюджет)»;

подпункт 3 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«3) заключение соглашения между Министерством и местной администрацией муниципального образования о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с пунктами 6<sup>1</sup>, 7, 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края.»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Соглашение заключается в соответствии с пунктами 6<sup>1</sup>, 7, 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края.»;

в подразделе 9.2.17:

в наименовании слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

в пункте 1 слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края (далее – краевой бюджет)»;

подпункт 3 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«3) заключение соглашения между Министерством и местной администрацией муниципального образования о предоставлении субсидии (далее – Соглашение) в соответствии с пунктами 6<sup>1</sup>, 7, 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края



местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края.»»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Соглашение заключается в соответствии с пунктами 6<sup>1</sup>, 7, 7<sup>1</sup> Правил предоставления и распределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края.»»;

в подразделе 9.4:

в наименовании слово «государственной» исключить;

в абзаце первом подраздела 9.4.1 слово «государственной» исключить, слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края»;

подраздел 9.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«Выплаты в рамках мероприятия, предусмотренного подпунктом 1.5.1.14.2 приложения 3 к государственной программе, осуществляются в соответствии с приказом Министерства спорта Российской Федерации от 15 ноября 2022 г. № 978 «Об утверждении порядка поддержки одаренных спортсменов, занимающихся в организациях, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки.»»;

подраздел 9.6.1 исключить.

3. В приложении 1 к государственной программе Краснодарского края «Развитие физической культуры и спорта»:

1) в разделе 1:

в пункте 1.6 в графах 13 – 15 цифры «88,5» исключить;

дополнить пунктом 1.6<sup>1</sup>:

«

1.6 <sup>1</sup>	Доля граждан в возрасте 3 – 29 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории	%	3	–	–	–	–	–	–	–	–	90,9	90,9	90,9
------------------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	------	------	------

»;

в пункте 1.7 в графах 13 – 15 цифры «53,5», «55», «55,5» исключить;

дополнить пунктом 1.7<sup>1</sup>:

«

1.7 <sup>1</sup>	Доля граждан в возрасте от 30 до 54 лет включительно (женщины) и до 59 лет включительно (мужчины), систематически занимающихся	%	3	–	–	–	–	–	–	–	–	54,6	55	58,3
------------------	--	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	------	----	------

физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории														
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

»;

в пункте 1.8 в графах 13 – 15 цифры «23,9», «25», «25,5» исключить;  
дополнить пунктом 1.8<sup>1</sup>:

«

1.8 <sup>1</sup>	Доля граждан в возрасте от 55 лет (женщины) и от 60 лет (мужчины) до 79 лет включительно, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории	%	3	–	–	–	–	–	–	–	–	23,9	25	29,2
------------------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	------	----	------

»;

пункт 1.9 изложить в следующей редакции:

«

1.9	Доля сельского населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом	%	3	–	–	–	–	–	–	–	51,5	52,6	53,6	54,7
-----	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	------	------	------	------

»;

дополнить пунктом 1.10 следующего содержания:

«

1.10	Доля граждан трудоспособного возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом	%	3	–	–	–	–	–	–	–	67,5	69	70,5
------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	------	----	------

»;

2) пункт 2.7 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«

2.7	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом	%	1	–	–	–	–	–	21,3	25,2	25,5	25,8	26	27
-----	---	---	---	---	---	---	---	---	------	------	------	------	----	----

».

4. В разделе 1 приложения 2 к государственной программе Краснодарского края «Развитие физической культуры и спорта»:

1) пункты 1.5 и 1.6 исключить;

2) дополнить пунктом 1.6<sup>1</sup> следующего содержания:

«

1.6 <sup>1</sup>	Доля граждан в возрасте 3 – 29 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории	%	увеличение значе- ний	$Dзд = Чздс / Чнд \times 100$ , где: Дзд – доля граждан в возрасте 3 – 29 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории; Чздс – численность населения в возрасте 3 – 29 лет, занимающегося физической культурой и спортом в организо- ванной форме занятий, человек; Чнд – численность населения в возрасте 3 – 29 лет, человек (по состоянию на начало отчетного года)	Чздс – в соответствии с данными годового отчета Федерального государственного статистического наблюдения по форме 1-ФК; Чнд – по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю	министер- тво физиче- ской культуры и спорта Краснодарского края	ежегод- но, не позднее 10 февра- ля года, следую- щего за отчетным
------------------	---	---	-----------------------	--	---	--	--

»;

3) пункт 1.7 исключить;

4) дополнить пунктом 1.7<sup>1</sup> следующего содержания:

«

1.7 <sup>1</sup>	Доля граждан в возрасте от 30 до 54 лет включительно (женщины) и до 59 лет включительно (мужчины), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории	%	увеличение значе- ний	$Dзс = Чзсс / Чнс \times 100$ , где: Дзс – доля граждан в возрасте от 30 до 54 лет включительно (женщины) и до 59 лет включительно (мужчины), систе- матически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории; Чзсс – численность насе- ления в возрасте: женщи- ны: 30 – 54 года; мужчи- ны: 30 – 59 лет, занимаю- щегося физической культурой и спортом в организованной форме занятий, человек; Чнс – численность населения в возрасте: женщины: 30 – 54 года; мужчины: 30 – 59 лет, человек (по состоянию на начало отчетного года)	Чзсс – в соответствии с данными годового отчета Федерального государственного статистического наблюдения по форме 1-ФК; Чнс – по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю	министер- тво физиче- ской культуры и спорта Красно- дарского края	ежегод- но, не позднее 10 февра- ля года, следую- щего за отчетным
------------------	--	---	-----------------------	---	---	--	--

»;

5) пункт 1.8 исключить;

6) дополнить пунктом 1.8<sup>1</sup> следующего содержания:

«

1.8 <sup>1</sup>	Доля граждан в возрасте от 55 лет (женщины) и от 60 лет (мужчины) до 79 лет включительно, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории	%	увеличение значе-ний	$Дзп = Чзпс / Чнп \times 100,$ где: Дзп – граждан в возрасте от 55 лет (женщины) и от 60 лет (мужчины) до 79 лет включительно, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан данной возрастной категории; Чзпс – численность населения в возрасте: женщины: 55 – 79 года; мужчины: 60 – 79 лет, занимающегося физической культурой и спортом в организованной форме занятий, человек; Чнп – численность населения в возрасте женщины: 55 – 79 года; мужчины: 60 – 79 лет, человек (по состоянию на начало отчетного года)	Чзсс – в соответствии с данными годового отчета Федерального государственного статистического наблюдения по форме 1-ФК; Чнс – по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю	министерство физической культуры и спорта Краснодарского края	ежегодно, не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным
------------------	---	---	----------------------	--	---	---	--

»;

7) дополнить пунктом 1.10 следующего содержания:

«

1.10	Доля граждан трудоспособного возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом	%	увеличение значе-ний	$Дзт = Чзт / Чнт \times 100,$ где: Дзт – доля граждан трудоспособного возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом; Чзт – численность населения трудоспособного возраста (в возрасте от 16 лет до 54 лет включительно (женщины) и до 59 лет включительно (мужчины)), занимающегося физической культурой и спортом, человек; Чнт – численность трудоспособного населения, человек, (по состоянию на начало отчетного года)	Чзт – в соответствии с данными годового отчета Федерального государственного статистического наблюдения по форме 1-ФК; Чнт – по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю	министерство физической культуры и спорта Краснодарского края	ежегодно, не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным
------	---	---	----------------------	--	--	---	--

».

5. В приложении 3 к государственной программе Краснодарского края «Развитие физической культуры и спорта»:

1) в подзаголовке графы 7 слова «краевой бюджет» заменить словами «краевой бюджет\*\*\*\*»;

2) в пункте 1.3.1:

в строке «2023» цифры «49078,7» заменить цифрами «49678,7»;

в строке «2024» цифры «98603,7» заменить цифрами «99203,7»;

в строке «всего» цифры «880723,7» заменить цифрами «881923,7»;

в подпункте 1.3.1.2<sup>1</sup>:

в строке «2023» цифры «18840,0» заменить цифрами «19140,0»;

в строке «2024» цифры «18840,0» заменить цифрами «19140,0»;

в строке «всего» цифры «75470,0» заменить цифрами «76070,0»;

в подпункте 1.3.1.3<sup>1</sup>:

в строке «2023» цифры «11580,0» заменить цифрами «11880,0»;

в строке «2024» цифры «11580,0» заменить цифрами «11880,0»;

в строке «всего» цифры «46600,0» заменить цифрами «47200,0»;

3) в пункте 1.5.1:

в строке «2023» цифры «5448053,2» заменить цифрами «5996539,1», цифры «37480,6» заменить цифрами «47660,3» цифры «5398196,6» заменить цифрами «5936502,8»;

в строке «2024» цифры «4907052,2» заменить цифрами «5528183,7», цифры «43552,3» заменить цифрами «49842,8», цифры «4854411,1» заменить цифрами «5469252,1»;

в строке «2025» цифры «5370910,1» заменить цифрами «5416144,7», цифры «5362210,3» заменить цифрами «5407444,9»;

в строке «всего» цифры «44261949,7» заменить цифрами «45476801,7», цифры «252677,1» заменить цифрами «269147,3», цифры «43925690,4» заменить цифрами «45124072,2»;

в подпункте 1.5.1.1:

в строке «2023» цифры «179646,8» заменить цифрами «233855,6»;

в строке «2024» цифры «181013,7» заменить цифрами «238447,7»;

в строке «2025» цифры «237352,1» заменить цифрами «241286,1»;

в строке «всего» цифры «1311440,7» заменить цифрами «1427017,5»;

в подпункте 1.5.1.2<sup>1</sup>:

в строке «2023» цифры «4562231,8» заменить цифрами «4875876,9»;

в строке «2024» цифры «4565620,8» заменить цифрами «5034975,9»;

в строке «2025» цифры «4973088,0» заменить цифрами «5014388,6»;

в строке «всего» цифры «22844809,0» заменить цифрами «23669109,8»;

в подпункте 1.5.1.4 строки «2021» – «всего» изложить в следующей

редакции:

«						
2021	39550,5	-	39550,5	-	-	количество утвержденной проектной документации для проведения капитального ремонта здания и (или) сооружения в 2021 году – 7 единиц, количество завершённых работ по капитальному ремонту здания и (или) сооружения в 2021 году – 3 единицы,

						количество выполненных дополнительных работ в 2021 году – 6 единиц
2022	111936,2	-	111936,2	-	-	количество утвержденной проектной документации для проведения капитального ремонта здания и (или) сооружения в 2022 году – 4 единицы, количество завершённых работ по капитальному ремонту здания и (или) сооружения в 2022 году – 8 единиц, количество выполненных дополнительных работ в 2022 году – 4 единицы
2023	160053,8	-	160053,8	-	-	количество утвержденной проектной документации для проведения капитального ремонта здания и (или) сооружения в 2023 году – 1 единица; количество завершённых работ по капитальному ремонту здания и (или) сооружения: 2023 году – 5 единиц, количество выполненных дополнительных работ в 2023 году – 1 единица
2024	69750,0	-	69750,0	-	-	количество утвержденной проектной документации для проведения капитального ремонта здания и (или) сооружения в 2024 году – 2 единицы, количество завершённых работ по капитальному ремонту здания и (или) сооружения – 4 единицы, количество выполненных дополнительных работ в 2024 году – 2 единицы
2025	39750,0	-	39750,0	-	-	количество завершённых работ по капитальному ремонту здания и (или) сооружения в 2025 году – 1 единица
всего	754172,3	-	754172,3	-	-	-

»;

в подпункте 1.5.1.7:

в строке «2023» цифры «61138,5» заменить цифрами «58989,9», цифры «55623,3» заменить цифрами «53474,7»;

в строке «2024» цифры «64831,4» заменить цифрами «62563,5», цифры «55742,6» заменить цифрами «53474,7»;

в строке «всего» цифры «319263,8» заменить цифрами «314847,3», цифры «283638,9» заменить цифрами «279222,4»;

в подпункте 1.5.1.8:

в строке «2023» цифры «48052,1», «37480,6», «10571,5» исключить;

в строке «2024» цифры «55836,3», «43552,3» «12284,0» исключить;

в строке «всего» цифры «293647,1» заменить цифрами «189758,7», цифры «226210,4» заменить цифрами «145177,5», цифры «67436,7» заменить цифрами «44581,2»;

подпункт 1.5.1.8.1<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

1.5.1.8.1 <sup>1</sup>	предоставление субсидий государственным бюджетным, автономным учреждениям Краснодарского края, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство физической культуры и спорта Краснодар-	3	2021	42238,3	32101,1	10137,2	-	-	все организации спортивной подготовки предоставляют услуги населению в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки в	министерство физической культуры и спорта Краснодарского края
			2022	43246,8	33732,5	9514,3	-	-		
			2023	-	-	-	-	-		
			2024	-	-	-	-	-		
			всего	85485,1	65833,6	19651,5	-	-		

ского края (в том числе на финансовое обеспечение организаций, осуществляющих спортивную подготовку, на реализацию программ по спортивной подготовке в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки по базовым олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта; повышение квалификации и переподготовку специалистов в сфере физической культуры и спорта; приобретение автомобилей, не являющихся легковыми, массой более 3500 кг и с числом посадочных мест (без учета водительского места) более 8)																										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

»;

подпункт 1.5.1.8.2 изложить в следующей редакции:

«

1.5.1.8.2	денежная выплата одаренным спортсменам, занимающимся в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и образовательных организациях, реализующих федеральные стандарты спортивной подготовки, в целях поощрения в области физической культуры и спорта	3	2019	3219,9	2447,1	772,8	-	-	одаренные спортсмены, получившие выплату, входящие в список спортсменов, утвержденный министерством физической культуры и спорта Краснодарского края, и соответствующие установленным критериям, - 100 %	министерство физической культуры и спорта Краснодарского края
			2020	6257,8	4755,9	1501,9	-	-	предоставление денежных выплат одаренным спортсменам, входящим в список спортсменов, утвержденный министерством физической культуры и спорта Краснодарского края, в соответствующем году -	
			2021	4693,2	3566,8	1126,4	-	-		
			2022	4805,3	3748,1	1057,2	-	-		
			2023	-	-	-	-	-		
			2024	-	-	-	-	-		
			всего	18976,2	14517,9	4458,3	-	-		

									100%	
--	--	--	--	--	--	--	--	--	------	--

»;

в подпункте 1.5.1.9<sup>1</sup>:

в строке «2023» цифры «24140,8» заменить цифрами «22000,0»;

в строке «всего» цифры «45130,4» заменить цифрами «42989,6»;

подпункт 1.5.1.11 изложить в следующей редакции:

«

1.5.1.11	предоставление субсидии из бюджета Краснодарского края иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на развитие детско-юношеского, массового спорта, а также спорта высших достижений в целях создания условий для подготовки спортивных сборных команд Краснодарского края и спортивного резерва для спортивных сборных команд Краснодарского края	3	2022	–	–	–	–	–	число человек, занимающихся по программам в области детско-юношеского и массового спорта, спорта высших достижений, – 1097 человек	министерство физической культуры и спорта Краснодарского края
			2023	58545,5	–	58545,5	–	–		
			2024	58545,5	–	58545,5	–	–		
			2025	58545,5	–	58545,5	–	–		
			всего	175636,5	–	175636,5	–	–		

»;

дополнить подпунктом 1.5.1.14 следующего содержания:

«

1.5.1.14	Государственная поддержка спортивных организаций, входящих в систему спортивной подготовки, в рамках реализации регионального проекта Краснодарского края «Спорт – норма жизни», в том числе:	3	2023	61103,0	47660,3	13442,7	–	–		
			2024	63901,1	49842,8	14058,3	–	–		
			2025	-	-	-	–	–		
			всего	125004,1	97503,1	27501,0	–	–		
1.5.1.14.1	предоставление субсидий государственным бюджетным, автономным учреж-	3	2023	54992,7	42894,3	12098,4	–	–	количество учреждений, которым предоставлена	министерство физической культуры и



	<p>дениям Краснодарского края, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство физической культуры и спорта Краснодарского края (в том числе на финансовые обеспечение организаций, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, на реализацию дополнительных образовательных программ спортивной подготовки в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки по базовым олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта; на повышение квалификации и переподготовку специалистов в сфере физической культуры и спорта; на приобретение автомобилей, не являющихся легковыми, массой более 3500 кг и с числом посадочных мест (без учета водительского места) более 8)</p>							субсидия, – 29 единиц	<p>спорта Краснодарского края</p>
		2024	57510,9	44858,5	12652,4	–	–	количество учреждений, которым предоставлена субсидия, – 29 единиц	
		2025	–	–	–	–	–		
		всего	112503,6	87752,8	24750,8	–	–		
1.5.1.14.2	<p>денежная выплата одаренным спортсменам, занимающимся в организациях, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки</p>	3	2023	6110,3	4766,0	1344,3	–	–	предоставление денежных выплат одаренным спортсменам, входящим в список спортсменов, утвержденный министерством физической культуры и спорта Краснодарского края
			2024	6390,2	4984,3	1405,9	–	–	
			2025	–	–	–	–	–	
			всего	12500,5	9750,3	2750,2	–	–	



	щего Перечня)		2024	117635,3	–	105428,6	12206,7	–	в 2024 году – 2 единицы (в том числе 2 единицы, капитальный ремонт по которым начат в предыдущие годы)	
			2025	62285,8	–	56057,1	6228,7	–	в 2025 году – 1 единица, капитальный ремонт по которой начат в предыдущие годы	
			всего	941792,4	–	842877,9	98914,5	–		
1.6.1.9	Предоставление субсидий из краевого бюджета***** местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств, связанных со строительством многофункциональных спортивно-игровых площадок, в целях обеспечения условий для занятий физической культурой и массовым спортом в муниципальном образовании (за исключением мероприятия, предусмотренного подпунктом 1.6.1.1 настоящего Перечня		2020	48554,8	–	28161,8	20393,0	–	количество построенных муниципальных многофункциональных спортивно-игровых площадок: в 2020 году - 10 единиц	министерство физической культуры и спорта Краснодарского края
			2021	62121,2	–	42452,0	19669,2	–	в 2021 году – 11 единиц	
			2022	126754,1	–	121199,0	5555,1	–	в 2022 году – 19 единиц	
			2023	75292,4	–	65884,2	9408,2	–	в 2023 году – 10 единиц	
			2024	87435,9	–	83343,9	4092,0	–	в 2024 году – 9 единиц	
			2025	85368,0	–	81344,1	4023,9	–	в 2025 году – 9 единиц	
			всего	485526,4	–	422385,0	63141,4	–		

»;

в пункте 1.6.2:

в строке «2023» цифры «24696,3» заменить цифрами «23283,0», цифры «23171,8» заменить цифрами «21752,0», цифры «965,5» заменить цифрами «906,5», цифры «559,0» заменить цифрами «624,5»;

в строке «2024» цифры «11454,9» заменить цифрами «7217,5», цифры «10996,7» заменить цифрами «6928,8», цифры «458,2» заменить цифрами «288,7»;

в строке «всего» цифры «301757,8» заменить цифрами «296107,1», цифры «281263,2» заменить цифрами «275775,5», цифры «11719,9» заменить цифрами «11491,4», цифры «8774,7» заменить цифрами «8840,2»;

в подпункте 1.6.2.2:

в строке «2023» цифры «14876,0» заменить цифрами «16332,8», цифры «13744,3» заменить цифрами «15079,9», цифры «572,7» заменить цифрами «628,4», цифры «559,0» заменить цифрами «624,5»;

в строке «всего» цифры «118589,8» заменить цифрами «120046,6», цифры «108939,0» заменить цифрами «110274,6», цифры «4539,5» заменить цифрами «4595,2», цифры «5111,3» заменить цифрами «5176,8»;

подпункт 1.6.2.3<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«

1.6.2.3 <sup>1</sup>	Предоставление субсидий государственным бюджетным, автономным учреждениям Краснодарского края, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство физической культуры и спорта Краснодарского края, на развитие материально-технической базы спортивных школ олимпийского резерва и совершенствование спортивной подготовки по хоккею в рамках реализации регионального проекта Краснодарского края «Спорт – норма жизни»	3	2021	29902,8	28706,6	1196,2	–	–	количество организаций спортивной подготовки, которые поставлены новое спортивное оборудование и инвентарь, 2021 году – 1 единица; количество спортивных школ олимпийского резерва, в которые поставлены новое спортивное оборудование и инвентарь для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние: в 2021, 2022 годах – 1 единица ежегодно	министерство физической культуры спорта Краснодарского края
			2022	9193,4	8825,7	367,7	–	–		
			2023	–	–	–	–	–		
			2024	–	–	–	–	–		
			всего	39096,2	37532,3	1563,9	–	–		

»;

дополнить подпунктом 1.6.2.3<sup>2</sup> следующего содержания:

«

1.6.2.3 <sup>2</sup>	Предоставление субсидий	3	2023	6950,2	6672,1	278,1	–	–	количество учреждений,	министерство
----------------------	-------------------------	---	------	--------	--------	-------	---	---	------------------------	--------------

государственным бюджетным, автономным учреждениям Краснодарского края, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство физической культуры и спорта Краснодарского края, на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приведения организаций дополнительного образования со специальным названием «спортивная школа», использующих в своем наименовании слово «олимпийский» или образованные на его основе слова или словосочетания, в нормативное состояние в рамках реализации регионального проекта Краснодарского края «Спорт – норма жизни»							которым поставлена субсидия, – 2 единицы	физической культуры и спорта Краснодарского края
	2024	7217,5	6928,8	288,7	–	–	количество учреждений, которым поставлена субсидия, – 2 единицы	
	2025	–	–	–	–	–	–	
	всего	14167,7	13600,9	566,8	–	–	–	

»;

в пункте 1.6.3:

в строке «2023» цифры «81834,0» заменить цифрами «106384,2», цифры «60000,0» заменить цифрами «78000,0», цифры «16923,1» заменить цифрами «22000,0», цифры «4910,9» заменить цифрами «6384,2»;

в строке «2025» в графе 5 цифры «34611,8» исключить, в графе 6 цифры «26000,0» исключить, в графе 7 цифры «7333,4» исключить, в графе 8 цифры «1278,4» исключить;

в строке «всего» цифры «220281,1» заменить цифрами «210219,5», цифры «164000,0» заменить цифрами «156000,0», цифры «46256,5» заменить цифрами «44000,0», цифры «10024,6» заменить цифрами «10219,5»;

в подпункте 1.6.3.1:

в строке «2023» цифры «81834,0» заменить цифрами «106384,2», цифры «60000,0» заменить цифрами «78000,0», цифры «16923,1» заменить цифрами «22000,0», цифры «4910,9» заменить цифрами «6384,2»;

в строке «2025» в графе 5 цифры «34611,8» исключить, в графе 6 цифры «26000,0» исключить, в графе 7 цифры «7333,4» исключить, в графе 8 цифры «1278,4» исключить;

в строке «всего» цифры «220281,1» заменить цифрами «210219,5», цифры «164000,0» заменить цифрами «156000,0», цифры «46256,5» заменить цифрами «44000,0», цифры «10024,6» заменить цифрами «10219,5»;

в графе 10 слова «, в 2025 году – 1 единица» исключить;

в пункте 1.7.1:

в строке «2023» цифры «196221,1» заменить цифрами «197403,7»;

в строке «2024» цифры «196221,1» заменить цифрами «203431,8»;

в строке «2025» цифры «203370,6» заменить цифрами «203431,8»;

в строке «всего» цифры «1674307,8» заменить цифрами «1682762,3»;

в подпункте 1.7.1.1:

в строке «2023» цифры «94199,2» заменить цифрами «94829,6»;

в строке «2024» цифры «94199,2» заменить цифрами «97625,1»;

в строке «всего» цифры «832209,0» заменить цифрами «836265,3»;

в подпункте 1.7.1.2:

в строке «2023» цифры «102021,9» заменить цифрами «102574,1»;

в строке «2024» цифры «102021,9» заменить цифрами «105806,7»;

в строке «2025» цифры «105745,5» заменить цифрами «105806,7»;

в строке «всего» цифры «842098,8» заменить цифрами «846497,0»;

в пункте 1.8.1:

в строке «2023» цифры «49800,0» заменить цифрами «28300,0», цифры «47310,0» заменить цифрами «26885,0», цифры «2490,0» заменить цифрами «1415,0»;

в строке «всего» цифры «257200,0» заменить цифрами «235700,0», цифры «244340,0» заменить цифрами «223915,0», цифры «12860,0» заменить цифрами «11785,0»;

в подпункте 1.8.1.1:

в строке «2023» цифры «49800,0» заменить цифрами «28300,0», цифры «47310,0» заменить цифрами «26885,0», цифры «2490,0» заменить цифрами «1415,0»;

в строке «всего» цифры «89200,0» заменить цифрами «67700,0», цифры «84740,0» заменить цифрами «64315,0», цифры «4460,0» заменить цифрами «3385,0»;

подпункт 1.8.1.1.5 исключить;

в подпункте 1.8.1.1.6:

в строке «2023» цифры «21800,0» заменить цифрами «28300,0», цифры «20710,0» заменить цифрами «26885,0», цифры «1090,0» заменить цифрами «1415,0»;

в строке «всего» цифры «21800,0» заменить цифрами «28300,0», цифры «20710,0» заменить цифрами «26885,0», цифры «1090,0» заменить цифрами «1415,0»;

в позиции «Итого по государственной программе»:

в строке «2023» цифры «7780272,3» заменить цифрами «8455955,5», цифры «167962,4» заменить цифрами «174297,3», цифры «6090022,4» заменить цифрами «6734864,6», цифры «22287,5» заменить цифрами «46793,6»;

в строке «2024» цифры «6111830,7» заменить цифрами «6941606,7», цифры «54549,0» заменить цифрами «56771,6», цифры «5255232,9» заменить цифрами «6066487,6», цифры «9088,8» заменить цифрами «25387,5»;

в строке «2025» цифры «5889534,3» заменить цифрами «5962504,1», цифры «26000,0» исключить, цифры «5849532,2» заменить цифрами «5943551,7», цифры «14002,1» заменить цифрами «18952,4»;

в строке «всего» цифры «71218014,7» заменить цифрами «72796443,7», цифры «988500,8» заменить цифрами «971058,3», цифры «56897981,7» заменить цифрами «58448098,1», цифры «638572,2» заменить цифрами «684327,3»;

дополнить сноской «\*\*\*\*\*» следующего содержания:

«\*\*\*\*\* С 2023 года указывается объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета Краснодарского края.».

Министр физической  
культуры и спорта  
Краснодарского края



С.В. Тимченко

Приложение 2  
к постановлению Губернатора  
Краснодарского края  
от 21.03.2023 № 119

«Таблица 1

**Информация об объекте капитального строительства  
«Тренировочный комплекс для эстетических видов спорта в г. Краснодаре»**

Основные технико-экономические показатели по объекту														
1	Направление инвестирования (цель осуществления бюджетных инвестиций): строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение											строительство		
2	Наименование застройщика, заказчика											ГБУ КК «Дирекция по эксплуатации спортивных сооружений»		
3	Мощность (приrost мощности) объекта капитального строительства, подлежащая вводу											1415 кв. м		
4	Срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства											2026 год		
Объем финансового обеспечения														
Показатель	Источник финансирования, тыс. рублей	Период реализации												
		всего	предшествующий период (2014 год)	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год	2026 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15





1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
	бюджет Красно-дарского края	8199,0	4999,0	-	3200,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-

».

Министр физической культуры  
и спорта Краснодарского края



С.В. Тимченко